
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM DO

COOPERATIVISMO NO ESTADO DE
RONDÔNIA - SESCOOP/RO
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 012/2024

Às 10:34:40 horas do dia 02 de Maio de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de e mpresa
especializada no agenciamento de profissionais do Brasil ou do exterior, com expertise em ministrar palestras, talk show, workshops, seminários,
treinamentos, congressos, oficinas, simpósios, conferências, mentorias e cursos em atendimento aos eventos presenciais e online realizados ou apoiados
pelo SESCOOP/RO..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:30:00 horas do dia 02/05/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

26276 ECOTUR CONSULTORIA LTDA 46696873000181 R$
1.064.000,00

Classificada --

74526 MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 38414442000157 R$
1.035.000,00

Classificada --

8078 CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

14727072000140 R$
1.035.000,00

Classificada --

81904 CASTOR PROMOCAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA 49975935000182 R$
1.035.000,00

Classificada --

7521 EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA 04433214000102 R$
1.062.000,00

Classificada --

57661 D. S. COMERCIO, IMPORTACAO E SERVICOS
PUBLICITARIOS LTDA

33742886000106 R$ 990.000,00 Classificada --

88530 EDUCO - EDUCACAO CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO
DE COMPETENCIAS EMPRESARIAIS LTDA

22307347000114 R$ 986.400,00 Classificada --

54107 MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21482987000106 R$
1.050.000,00

Classificada --

56841 IMPULSIONE EMPRESAS-CONSULTORIA EM
PERFORMANCE LTDA

35456669000177 R$
1.035.000,00

Classificada --

47152 ATLAS TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA -
ME

24313576000177 R$
1.035.000,00

Classificada --

97398 INSTITUTO IAPERON EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
EIRELI

08026085000199 R$ 90,00 Desclassificada --

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 1/6



Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

INSTITUTO IAPERON EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO EIRELI 08.026.085/0001-
99

R$ 90,00 02/05/2024
09:34:18

Lance
Excluído

D. S. COMERCIO, IMPORTACAO E SERVICOS PUBLICITARIOS LTDA 33.742.886/0001-
06

R$ 90.092,00 02/05/2024
10:44:32

Lance
Excluído

MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21.482.987/0001-
06

R$ 899.970,00 02/05/2024
10:42:11

Lance
Excluído

MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 38.414.442/0001-
57

R$ 899.990,00 02/05/2024
10:41:09

Lance
Excluído

MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 38.414.442/0001-
57

R$ 900.000,00 02/05/2024
10:45:59

Lance
Excluído

ECOTUR CONSULTORIA LTDA 46.696.873/0001-
81

R$ 900.000,00 02/05/2024
10:40:07

Lance
Excluído

CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$ 900.070,00 02/05/2024
10:50:05

Lance
Excluído

ECOTUR CONSULTORIA LTDA 46.696.873/0001-
81

R$ 900.080,00 02/05/2024
10:47:37

Lance
Excluído

CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$ 900.080,00 02/05/2024
10:46:56

Lance
Excluído

CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$ 900.080,00 02/05/2024
10:39:55

Lance
Excluído

CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$ 900.085,00 02/05/2024
10:44:50

Lance
Excluído

ATLAS TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - ME 24.313.576/0001-
77

R$ 900.090,00 02/05/2024
10:38:46

Manual

D. S. COMERCIO, IMPORTACAO E SERVICOS PUBLICITARIOS LTDA 33.742.886/0001-
06

R$ 900.092,00 02/05/2024
10:45:23

Intermediario

MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21.482.987/0001-
06

R$ 900.100,00 02/05/2024
10:44:22

Intermediario

EDUCO - EDUCACAO CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE
COMPETENCIAS EMPRESARIAIS LTDA

22.307.347/0001-
14

R$ 986.400,00 02/05/2024
01:50:42

Classificado

D. S. COMERCIO, IMPORTACAO E SERVICOS PUBLICITARIOS LTDA 33.742.886/0001-
06

R$ 990.000,00 01/05/2024
21:30:57

Classificado

ATLAS TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - ME 24.313.576/0001-
77

R$
1.035.000,00

02/05/2024
09:31:08

Classificado

IMPULSIONE EMPRESAS-CONSULTORIA EM PERFORMANCE LTDA 35.456.669/0001-
77

R$
1.035.000,00

02/05/2024
08:57:46

Classificado

CASTOR PROMOCAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA 49.975.935/0001-
82

R$
1.035.000,00

30/04/2024
13:17:57

Classificado

CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$
1.035.000,00

26/04/2024
19:00:45

Classificado

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 2/6



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 38.414.442/0001-
57

R$
1.035.000,00

25/04/2024
16:43:35

Classificado

EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA 04.433.214/0001-
02

R$
1.035.000,01

02/05/2024
10:43:31

Intermediario

MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21.482.987/0001-
06

R$
1.050.000,00

02/05/2024
08:42:16

Classificado

EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA 04.433.214/0001-
02

R$
1.062.000,00

30/04/2024
15:25:53

Classificado

ECOTUR CONSULTORIA LTDA 46.696.873/0001-
81

R$
1.064.000,00

24/04/2024
16:52:00

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º ATLAS TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - ME 24.313.576/0001-
77

R$ 900.090,00

2º D. S. COMERCIO, IMPORTACAO E SERVICOS PUBLICITARIOS LTDA 33.742.886/0001-
06

R$ 900.092,00

3º MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21.482.987/0001-
06

R$ 900.100,00

4º EDUCO - EDUCACAO CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS
EMPRESARIAIS LTDA

22.307.347/0001-
14

R$ 986.400,00

Empatado MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 38.414.442/0001-
57

R$ 1.035.000,00

Empatado CONEXAO RH - ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 14.727.072/0001-
40

R$ 1.035.000,00

Empatado CASTOR PROMOCAO E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA 49.975.935/0001-
82

R$ 1.035.000,00

Empatado IMPULSIONE EMPRESAS-CONSULTORIA EM PERFORMANCE LTDA 35.456.669/0001-
77

R$ 1.035.000,00

9º EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA 04.433.214/0001-
02

R$ 1.035.000,01

10º ECOTUR CONSULTORIA LTDA 46.696.873/0001-
81

R$ 1.064.000,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2024
10:34:40

Despacho. Fornecedor: 57661, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: Apresentou valor menor do
que o orçado. Conforme item 11.4.3, não será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. Além disso, o Edital é claro na desclassificação de proposta abaixo do
valor orçado, conforme item 11.4.5!

Sistema 02/05/2024
10:34:40

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 3/6



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2024
10:34:40

Despacho. Fornecedor: 97398, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: Apresentou valor menor do
que o orçado. Conforme item 11.4.3, não será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. Além disso, o Edital é claro na desclassificação de proposta abaixo do
valor orçado, conforme item 11.4.5!

Sistema 02/05/2024
10:34:40

Despacho. Fornecedor: 88530, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: Apresentou valor menor do
que o orçado. Conforme item 11.4.3, não será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. Além disso, o Edital é claro na desclassificação de proposta abaixo do
valor orçado, conforme item 11.4.5!

Pregoeiro 02/05/2024
10:35:20

Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 011/2024. Em nome do SESCOOP/RO,
gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:36:08

senhoir pregoeiro estou desclassificado mas minhantaxa foi 10% e o edital é claro onde diz que a taxa minima é 0,01%

Fornecedor
8078

02/05/2024
10:36:13

Bom dia!

Pregoeiro 02/05/2024
10:37:55

Aos licitantes desclassificados, as suas propostas estavam em desacordo com o Edital, sendo apresentado valor menor que
R$ 900.090,00

Sistema 02/05/2024
10:38:21

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:38:28

senhor pregoeiro minha proposta foi de 990.000

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:38:55

reveja a minha proposta por favor

Fornecedor
97398

02/05/2024
10:39:21

Minha proposta foi de 0,01%

Sistema 02/05/2024
10:40:29

Houve um erro na análise.

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:40:58

senhor pregoeiro reintero reavalie minha proposta pois ofertei 990.000,00 e acabei de confirmar que esta esse valor no
sistema

Fornecedor
97398

02/05/2024
10:41:43

Minha proposta foi no valor menor que R$ 900.090,00

Sistema 02/05/2024
10:41:47

Houve um erro na análise.

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:42:17

senhor pregoeiro reintero que minha proposta foi de R$ 990.000,00 TUDO DENTRO DAS NORMAS DO EDITAL

Pregoeiro 02/05/2024
10:42:41

SENHORES LICITANTES 97398 e 57661, suas propostas foram classificadas. Podem dar lances

Fornecedor
47152

02/05/2024
10:43:05

Será aceito valor com taxa negativa???? Pois os lances estão em desacordo com o edital, o que vai tumultuar o processo

Sistema 02/05/2024
10:43:26

Fornecedor: 97398, sua proposta inicial no valor de R$ 90,00, foi RECUSADA pelo motivo abaixo: SENHORES
LICITANTES: Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL
ZERADO E NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o
certame. !

Fornecedor
57661

02/05/2024
10:43:36

SENHOR PREGOEIRO O LANCE ESTA A 90 REAIS IMPOSSIVEL

Sistema 02/05/2024
10:43:42

Fornecedor: 54107, seu lance no valor de R$ 899.970,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !

Sistema 02/05/2024
10:43:49

Fornecedor: 74526, seu lance no valor de R$ 899.990,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !

Sistema 02/05/2024
10:43:58

Fornecedor: 26276, seu lance no valor de R$ 900.000,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 4/6



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
88530

02/05/2024
10:44:00

Sr. Pregoeiro, minha proposta não estava abaixo do estimado - Estava no valor de R$ 986.400,00 - Taxa 9,6% . Porque
fomos desclassificados?

Sistema 02/05/2024
10:44:04

Fornecedor: 8078, seu lance no valor de R$ 900.080,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !

Sistema 02/05/2024
10:44:28

Houve um erro na análise.

Sistema 02/05/2024
10:45:12

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 57661 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 90.092,00. Pelo
motivo abaixo: ERRO.

Sistema 02/05/2024
10:45:22

Fornecedor: 57661, seu lance no valor de R$ 90.092,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de
solicitação do Fornecedor.!

Pregoeiro 02/05/2024
10:45:33

SENHOR LICITANTE 88530, sua proposta foi classificada. Pode dar lances

Sistema 02/05/2024
10:45:46

Fornecedor: 8078, seu lance no valor de R$ 900.085,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !!

Sistema 02/05/2024
10:46:07

Fornecedor: 74526, seu lance no valor de R$ 900.000,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !!

Sistema 02/05/2024
10:47:02

Fornecedor: 8078, seu lance no valor de R$ 900.080,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !!

Sistema 02/05/2024
10:47:45

Fornecedor: 26276, seu lance no valor de R$ 900.080,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !!

Sistema 02/05/2024
10:48:21

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 02/05/2024
10:50:12

Fornecedor: 8078, seu lance no valor de R$ 900.070,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: SENHORES LICITANTES:
Lembrando que conforme o Edital, NÃO será permitido que o licitante proponha PERCENTUAL ZERADO E
NEGATIVO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, valores abaixo de R$ 900.090,00 será excluído durante o certame. !!

Sistema 02/05/2024
10:52:06

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 02/05/2024
10:52:38

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/05/2024
11:02:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/05/2024
11:03:01

O fornecedor ATLAS TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - ME venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$900.090,00.

Fornecedor
47152

02/05/2024
11:07:46

Ciente.

Fornecedor
47152

02/05/2024
11:11:44

Favor confirmar o recebimento do e-mail com proposta ajustada e documentos, conforme solicitado.

Sistema 02/05/2024
11:48:03

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ATLAS
TREINAMENTOS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - ME -24.313.576/0001-77 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 02/05/2024
11:48:10

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/05/2024
12:18:13

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/05/2024
12:18:53

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Agradeço a participação de todos e finalizo nesse momento o presente
Certame. Nesta oportunidade, informo que o setor de COMPRAS e LICITAÇÕES do SESCOOP/RO irá entrar em contato via
e-mail com a empresa vencedor, para que essas possa assinar o contrato sobre o item licitado..

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 5/6



Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/05/2024
10:34:55

SENHORES LICITANTES: Bom dia. Eu me chamo Arthur Nogueira Prado, e serei ser o Pregoeiro responsável pelo andamento deste
certame.

Sistema 02/05/2024
10:35:04

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 02/05/2024
10:38:21

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 10:38:21

Pregoeiro 02/05/2024
11:03:16

Convoco a Empresa Vencedora do item para cumprimento do Item "12.18 O licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar
deverá encaminhar, no prazo de até 02 (duas) horas, contado da solicitação do Pregoeiro, por meio do e-mail licitacao@rondonia.coop.br
a proposta de preços junto de todos os documentos exigidos neste Edital referente à Declarações e Habilitação, para conferência da
CPL.”

Pregoeiro 02/05/2024
11:19:07

Fornecedor 47152, o e-mail foi recebido, os documentos serão analisados pela equipe da CPL

Sistema 02/05/2024
11:22:08

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo documentosfasedehabilitaoatlastreinamentosedital_1714659727.zip do
processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 02/05/2024
11:47:25

Informo que toda a documentação da empresa vencedora do item fora conferida e encontra-se conforme Instrumento Convocatório.
Habilitarei e declararei vencedora a empresa ora vencedora, e abrirei prazo para interposição de intenção de recursos.

02/05/2024, 11:35 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/88888/relatorio_ata_parcial_44325971609.html 6/6


		2024-05-13T11:55:40-0300
	Brasil
	PING SERVICOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA:32214687000154
	Documento assinado digitalmente no sistema Ping




